
 
COMUNE DI MONTE ISOLA 

Provincia di Brescia 
 
 

DETERMINAZIONE N. 58  
DATA DI EMISSIONE 18/04/2025  

 

OGGETTO : 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE COMUNALE PER 24 MESI 
(DAL 22.04.2025 AL 21.04.2027) CON OPZIONI AI SENSI DELL’ART. 120 
COMMA 1 LETT. A DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I. – CIG: B6901AA517 - 
CONSORZIO FORESTALE DEL SEBINO BRESCIANO SEBINFOR 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE TECNICO E OPERE PUBBLICHE STRATEGICHE   

 
 
 
PREMESSO che:  

- con deliberazione C.C. n. 47 del 28.12.2024 è stato approvato il D.U.P. 2025/2027 ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8; 

- con deliberazione C.C. n. 48 del 28.12.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 

- con deliberazione G.C. n. 1 del 07.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

- con deliberazione G.C. n. 25 del 28.03.2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025/2027; 

 
RICHIAMATI: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 
delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 
di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 



competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 
Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi”; 

- l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

- il decreto sindacale n. 2/2025 del 10.01.2025 con il quale il sottoscritto veniva assegnata la 
responsabilità del Settore tecnico e Opere pubbliche strategiche; 

 
VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00; 
 
CONSIDERATA la necessità del Comune di Monte Isola di procedere all’affidamento di interventi 
di manutenzione del verde pubblico di proprietà e nella disponibilità dell’ente; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere con le azioni conseguenti ed in particolare avviare la 
procedura per affidare il servizio di manutenzione del verde comunale per 24 mesi (dal 22.04.2025 
al 21.04.2027) con opzioni ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. a del D.lgs 36/2023 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO che dal 1° luglio 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti Pubblici 
D.lgs. 31.03.2023 n. 36 e che con D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 (GU Serie Generale n. 305 del 
31-12-2024 - Suppl. Ordinario n. 45) è stato approvato il correttivo al nuovo Codice dei contratti 
pubblici (D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36); 
 
PRECISATO, in particolare, che: 

- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del suddetto codice, le stazioni appaltanti possono 
procedere ad affidamenti diretti per servizi e forniture entro il limite di € 140.000,00; 

- l’art. 17 comma 2 che prevede, in caso di affidamento diretto, la determina unica 
semplificata, che contenga “l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

- l’art. 49 comma 6, che prevede di derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 €; 

 
RITENUTO che l’acquisizione non possa avere un interesse transfrontaliero certo, in virtù del suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
RICHIAMATO il quadro economico del servizio predisposto dal Settore tecnico e Opere 
Pubbliche strategiche e di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO 

A) Euro Euro Euro 
A.1) IMPORTO DEL SERVIZIO:     
  sfalci  € 86.197,80    

  



  piantumazioni  € 5.802,20    
  TOTALE A.1):   € 92.000,00 
A.2) IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA:   
     € 1.000,00  

  

  TOTALE A.2):   € 1.000,00 
  TOTALE OPERE A.1)+A.2)   € 93.000,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE:   

B.1) Imprevisti    € 18.600,00  
B.2) Fondo Funzioni Tecniche art. 45 D.lgs. 36/2023: 2,00%  € 1.860,00  

B.3) Interventi opzionali  € 28.000,00   € 28.000,00  

  

  TOTALE B):   € 48.460,00 
  TOTALE A)+B): € 141.460,00 

 
VISTI: 

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., che disciplina le procedure sottosoglia; 
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
- il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., in materia di 

amministrazione trasparente; 
 
CHIARITO che l’importo massimo del servizio è stato quantificato in € 139.600,00 e che per 
affidamenti di servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 
è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
 
RITENUTO pertanto, in ragione dell’importo dell’affidamento di procedere mediante acquisizione 
sottosoglia e di utilizzare il criterio del minor prezzo, mediante la piattaforma telematica di 
negoziazione ARIA Sintel Regione Lombardia; 
 
PRESO ATTO che: 

- che il D.lgs. 36/2023 e s.m.i. suddetto prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni 
appaltanti al fine di poter bandire le gare in tema di appalti di lavori, forniture e servizi; 

- che il Comune di Monte Isola è iscritto all’AUSA (anagrafe unica delle Stazioni Appaltanti) 
al Codice 0000167354, certificato in corso di validità e che pertanto è qualificato per la gara 
in questione; 

 
INDIVIDUATO nel CONSORZIO FORESTALE DEL SEBINO BRESCIANO SEBINFOR - CF. 
98096890177 - P.IVA 02198450989 con sede a Sale Marasino via Roma, 41 (BS), l’operatore 
economico in grado di svolgere il servizio; 
 
DATO ATTO che: 



- in data 14/04/2025 con lettera d’invito prot. n. 02668/2025 trasmessa mediante la 
piattaforma Sintel-Arca regione Lombardia è stata avviata procedura telematica per 
affidamento diretto caratterizzata da ID Sintel 199926368; 

- in data 17/04/2025 è stata presentata l’offerta sulla piattaforma corredata da idonea 
documentazione da parte dell’operatore economico CONSORZIO FORESTALE DEL 
SEBINO BRESCIANO SEBINFOR - CF. 98096890177 - P.IVA 02198450989 con sede a 
Sale Marasino via Roma, 41 (BS), protocollata con il n. 02871/2025 del 17/04/2025; 

- l’operatore economico ha offerto lo sconto del 0,00% rispetto all’importo a base d’asta 
soggetto a ribasso, confermando i prezzi unitari a base del proprio prezzario trasmesso in 
precedenza all’ente e posto a base della procedura, garantendo l’esecuzione del servizio per 
l’importo biennale di € 93.000,00; 

 
CONSIDERATO che sono state attivate le idonee verifiche, e attestata la regolarità contributiva 
prot. INAIL_47722593 scadenza 07/06/2025 depositata agli atti d’ufficio. 
 
RITENUTO di procedere in merito; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è il servizio di manutenzione del verde comunale 
per 24 mesi (dal 22.04.2025 al 21.04.2027)con opzioni ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. a 
del D.lgs 36/2023 e s.m.i.; 

- l’oggetto del contratto è il servizio manutenzione ordinaria del verde; 
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.lgs. 

n. 36/2023 e s.m.i.; 
- Il CIG relativo all’affidamento è B6901AA517; 

 
DATO ATTO che il quadro economico dell’intervento non necessita di una rideterminazione; 

 
ACCERTATO rispetto al contratto che:  

- sarà sottoscritto mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18, c. 1 del decreto legislativo 
n. 36/2023 e s.m.i.; 

- non è soggetto a termine dilatorio ai sensi dell’art. 18 comma 3, lettera d) D.lgs. 36/2023 e 
s.m.i.; 

- sarà stipulato a misura;  
- prevede costi di bollo ai sensi della tabella A dell’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 
ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 31 del 
27.11.2023; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 
dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 



RICHIAMATE le disposizioni previste art.3 della L.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
 
VISTO che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria in merito alla 
determinazione in oggetto, come allegato all’originale dell’atto; 
 
VISTI ALTRESI’: 

- D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
- L. 241/1990 e s.m.i.; 
- D.lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
- D.P.R. 445/2000 e s.m.i.; 
- Il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- Lo Statuto Comunale. 

 
tutto quanto sopra richiamato e premesso 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo; 

 
2. DI APPROVARE l’offerta presentata in data 17/04/2025 sulla piattaforma Sintel 

dell’operatore economico CONSORZIO FORESTALE DEL SEBINO BRESCIANO 
SEBINFOR - CF. 98096890177 - P.IVA 02198450989 con sede a Sale Marasino via Roma, 41 
(BS), protocollata con il n. 02871/2025 del 17/04/2025 e allegata alla presente determinazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
3. DI AFFIDARE per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di manutenzione del verde 

comunale per 24 mesi (dal 22.04.2025 al 21.04.2027) con opzioni ai sensi dell’art. 120 comma 1 
lett. a del D.lgs 36/2023 e s.m.i. che ha offerto lo sconto del 0,00% rispetto all’importo a base 
d’asta soggetto a ribasso, confermando i prezzi unitari a base del proprio prezzario trasmesso in 
precedenza all’ente e posto a base della procedura e garantendo l’esecuzione del servizio per 
l’importo di € 93.000,00 € esente IVA; 

 
4. DI APPROVARE il quadro economico del servizio: 
 

QUADRO ECONOMICO 

A) Euro Euro Euro 
A.1) IMPORTO DEL SERVIZIO:     
  sfalci  € 86.197,80    
  piantumazioni  € 5.802,20    
  TOTALE A.1):   € 92.000,00 

  



A.2) IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA:   
     € 1.000,00  

  

  TOTALE A.2):   € 1.000,00 
  TOTALE OPERE A.1)+A.2)   € 93.000,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE:   

B.1) Imprevisti    € 18.600,00  
B.2) Fondo Funzioni Tecniche art. 45 D.lgs. 36/2023: 2,00%  € 1.860,00  

B.3) Interventi opzionali  € 28.000,00   € 28.000,00  

  

  TOTALE B):   € 48.460,00 
  TOTALE A)+B): € 141.460,00 

 
5. DI IMPEGNARE, con efficacia dalla sottoscrizione del contratto, in favore del CONSORZIO 

FORESTALE DEL SEBINO BRESCIANO SEBINFOR - CF. 98096890177 - P.IVA 
02198450989 con sede a Sale Marasino via Roma, 41 (BS) la spesa di € 93.000,00 esente IVA, 
imputandola agli interventi: 
-  10 05 1 03 0402 con dizione “Manutenzione del verde pubblico e sgombero neve strade 

comunali” per € 43.000,00 del bilancio di previsione 2025-2026-2027 annualità 2025 ed 
annualità 2026, esercizi in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata diviene esigibile, 
ai sensi del principio contabile applicato concernente la competenza finanziaria potenziata; 
 

- 09 05 1 03 0102  con dizione “Manutenzione aree pic nic comunali” per € 3.500,00 del 
bilancio di previsione 2025-2026-2027, annualità 2025 ed annualità 2026, esercizi in cui 
l’obbligazione giuridicamente perfezionata diviene esigibile, ai sensi del principio contabile 
applicato concernente la competenza finanziaria potenziata; 
 

6. DI IMPEGNARE, la spesa di 35,00 € in favore di gare di ANAC per la procedura espletata; 
 
7. DI IMPEGNARE l’importo di € 1.860,00 (pari al 2% dell’importo posto a base di gara) per 

accantonamento al fondo incentivi di cui all’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e Regolamento 
di disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche approvato con Deliberazione della Giunta 
comunale n. 75 del 09.10.2023; 

 
8. DI COMUNICARE, ai fini del rispetto dell’art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010, all’area 

finanziaria, quanto segue: 
- il CIG corrisponde a: B6901AA517; 
- è stata verificata la regolarità contributiva, come da DURC on line INAIL_47722593 

scadenza 07/06/2025; 
 
9. DI DARE ATTO che il codice univoco dell’ufficio che il fornitore dovrà indicare nella 

fattura elettronica nel campo “Codice destinatario” ai sensi del D.M. n. 55/2013 è UFMBZ1; 
 
10. DI DARE ATTO che il RUP è il sottoscritto Ing. Claudio Pasinetti e il DEC la Geom. 

Cristiana Agnesi; 



 
11. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’O.E. affidatario; 
 
12. DI DARE ATTO che con la pubblicazione della presente determinazione, vengono assolti gli 

obblighi di trasparenza del D.lgs. n. 33/2013 recante il “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 
13. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 

11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre 
ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di 
Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della 
presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.lgs. 
104/2010 (codice del processo amministrativo). 

 
 
 
 Il Responsabile 

Claudio Pasinetti  
  _______  

 
 

 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

 


